
  
Area Affari Generali e Legali 

            Centrale Acquisti   

                                 
 

 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G022_2025 Adesione al rinnovo del contratto per il servizio di manutenzione e supporto Ex Libris 

Alma, nell’ambito del progetto SBART per il biennio a decorrere dal 15 giugno 2025 al 14 giugno 

giugno 2027 (CIG ORIGINARIO: 82257897D1 – CIG DERIVATO: B7260880B3) – 

DECRETO DI RINNOVO 

 

Il Dirigente 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee 

guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RILEVATO che i Sistemi bibliotecari delle Università di Firenze, di Pisa e di Siena hanno 

sottoscritto un accordo finalizzato alla gestione aggregata della procedura di scelta del contraente 

del servizio di manutenzione e supporto per l’utilizzo di una piattaforma informatica per la 

gestione dei servizi di automazione delle biblioteche, così da avere un innovativo strumento di 

ricerca bibliografica unico per tutti e tre gli Atenei; 

VISTO che nel 2020 è stato autorizzato l’Ente capofila, (Università di Siena) a svolgere le attività 

per avviare la procedura di scelta del contraente (procedura negoziata art. 63 co. 3 lettera b) del 

D.lgs. 50/2016), compresa l’istruttoria e la stipula del contratto; 

VISTO il contratto di Abbonamento al Servizio SaaS (CIG originario n. 82257897D1) stipulato il 

26 giugno 2020 tra Liliana Morotti, legale rappresentante di Ex Libris Italy srl, avente sede legale 

in Largo Francesco Richini 6 Cap 20122 Milano - P.IVA 02228520231 e il dott. Emanuele Fidora, 

Direttore Generale dell’Università di Siena in qualità di legale rappresentante dell’Università di 

Siena e di rappresentante dell’Università di Pisa e dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il decreto dirigenziale rep. 917 prot. 115314 del 12 agosto 2020; 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

 

VERIFICATO che la piattaforma Alma di Ex Libris è presente nel Catalogo dei servizi in Cloud 

per la PA qualificati SAAS nel Cloud Marketplace AgID dal 27 marzo 2019; 

CONSIDERATO che il contratto relativo al servizio oggetto del presente accordo ha avuto inizio 

dal 26 giugno 2020 con una durata triennale; 

TENUTO CONTO che le istituzioni firmatarie si sono riservate la facoltà di rinnovare il contratto 

per altri due anni e poi successivamente per ulteriori due anni per una durata massima complessiva 

di 7 anni, agli stessi patti e condizioni; 

CONSIDERATO che per il primo rinnovo, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

dott.ssa Claudia Burattelli, Direttore Tecnico del Sistema Bibliotecario di Ateneo, con nota prot. 

39967 del 22/02/2023 è stata nominata RUP per l’acquisizione del CIG per le fasi relative al 1° e 

al 2° anno del rinnovo dell’abbonamento del contratto di ALMA Saas; 

CONSIDERATO che è in scadenza il biennio del contratto decorrente dal 15/06/2023 al 

14/06/2025; 

VISTA la nota prot. 0095259 del 28/04/2025 relativa alla richiesta di adesione al rinnovo del 

contratto per il servizio di manutenzione e supporto Ex Libris Alma per il biennio 15 giugno 2025 

– 14 giugno 2027 a firma dell’Ente Capofila Università di Siena; 

RITENUTO che il mantenimento di tale piattaforma risulta funzionale tanto alla salvaguardia degli 

investimenti finora operati che al consolidamento della qualità dei servizi offerti agli utenti 

istituzionali; 

CONSIDERATO che il dirigente dell’Area per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale dott. 

Vincenzo De Marco con nota Prot.0099788 del 06/05/2025 comunicava all’ente Capofila 

Università di Siena, all’Università di Pisa e al Dirigente del Sistema Informatico dott. Marius 

Bodgan Spinu, il parere favorevole al rinnovo di due anni del servizio di manutenzione e supporto 

Ex Libris Alma; 

TENUTO CONTO che con nota prot. 00107687 del 15/05/2025 l’Ente Capofila ha comunicato di 

aver provveduto al rinnovo del contratto in oggetto, agli stessi patti e condizioni originarie, 

secondo quanto previsto all’art. 10 “Durata e risoluzione” del Contratto stesso, dando al contempo 

informazioni riguardo alle tariffe di abbonamento per gli Atenei aderenti rilasciate da Ex Libris, 

secondo il prospetto contenuto nella richiesta di adesione al rinnovo; 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

CONSIDERATO che per il secondo rinnovo, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

vigente ratione temporis per la procedura in oggetto, la dott.ssa Claudia Burattelli, Direttore 

Tecnico del Sistema Bibliotecario di Ateneo, con nota prot. 0120311 del 04/06/2025 è stata 

nominata RUP per l’acquisizione del CIG per le fasi relative al 1° e al 2° anno del rinnovo 

dell’abbonamento del contratto di ALMA Saas; 

CONSIDERATO che il RUP ha acquisito il seguente CIG derivato: B7260880B3; 

TENUTO CONTO che per l’Università di Firenze le tariffe di abbonamento del rinnovo biennale 

sono state stimate complessivamente € 296.597,51 oltre IVA, così ripartite:  

- 6° anno di abbonamento al servizio ALMA in modalità Saas per il periodo 15 giugno 2025 -14 

giugno 2026 € 145.748,16 oltre IVA e comprensivo del +3.5% di aumento annuale; 

- 7° anno di abbonamento al servizio ALMA in modalità Saas per il periodo 15 giugno 2026 -14 

giugno 2027 ammonterà a € 150.849,35 oltre IVA e comprensivo del +3.5% di aumento annuale; 

 VERIFICATA la disponibilità sul budget dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi 

Informativi ed Informatici di cui è responsabile il Dirigente, Ing. Marius Bogdan Spinu “conto 

CO.04.01.02.01.08.20 - Servizi informatici, dimensione analitica: Gestione reti, server farm, 

OPAC" come di seguito specificato: 

- per l'anno 2025 € 145.748,16 oltre IVA  

- per l’anno 2026 € 150.849,35 oltre IVA (a valere sul budget che sarà assegnato sul medesimo 

conto di bilancio 2026); 

ciò premesso: 

DECRETA 

a) l’adesione dell’Università di Firenze al rinnovo del contratto per il servizio di manutenzione e 

supporto Ex Libris Alma per il biennio giugno 2025 - giugno 2027 (a decorrere dal 15/06/2025 

al 14/06/2027) CIG 82257897D1 originario – CIG derivato B7260880B3 a favore di Ex Libris 

Italy S.r.l. – (Largo Francesco Richini 6 Cap 20122 Milano - P.IVA 02228520231), per 

l’importo complessivo di € 296.597,51 oltre IVA; 

b) di imputare i costi dell’acquisizione per la sesta annualità del contratto di abbonamento al 

servizio Saas software ALMA (periodo 15 giugno 2025 – 14 giugno 2026) per l’importo di € 

145.748,16 oltre IVA sul budget dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi 

Informativi ed Informatici assegnato per l’anno 2025 - conto CO.04.01.02.01.08.20 - Servizi 

Informatici - D.50000.SIAF.RETI - COAN 80432/25; 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

c) di rendere disponibili, per l’esercizio 2026, gli importi massimi suddetti, a valere sul budget 

che sarà assegnato all’ Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed 

Informatici sul medesimo conto di bilancio; 

d) di trasmettere l’ordine contenente i dati per la fatturazione alla società Ex Libris Italy srl e che 

il pagamento della fattura sarà entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stessa, previa 

verifica positiva da parte del RUP e previa verifica della regolarità fiscale della società; 

e) la pubblicazione del presente decreto all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 

trasparente”; sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara ai sensi di legge. 

 

Visto per la copertura finanziaria 

Il Responsabile Unità di Processo 

Servizi di Ragioneria e Contabilità 

Dott. Francesco Oriolo 

 

v.to Il Dirigente           

Area per l’Innovazione e Gestione     

dei Sistemi Informativi ed Informatici    

Ing. Marius B. Spinu  

 

v. to Il Dirigente 

Area per la Valorizzazione 

del Patrimonio Culturale 

Dott. Vincenzo De Marco      Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti   

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html

		2025-06-10T12:15:49+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2025-06-11T09:24:15+0200


		2025-06-11T16:37:11+0200


		2025-06-11T17:22:09+0200




